" Ex supemae dispositions arbitrio, licet imparibus meritis, 
universalis Ecclesiae regimini praesidentes, ad hoc cordis nostri 
longe lateque diffundimus cogitatus, ut tides Catholica, sine qua 
nemo proficit ad salutem, continuum suscipiat incrementum. et 
ut ea, quae pro cohibendis conatibus illam deprimere, aut pravis 
mendacibusque commentis pervertere, et denegare molientium 
sana Christi fidelium praesertim dignitati regali fulgentium 
doctrina sunt disposita, continuis proficiant incrementis, partes 
nostri ministerii et operam impendimus efficaces. Et sicut alii 
Romani Pontifices, Praedecessores nostri, Catholicos principes, 
prout rerum et tempo rum qualitas exigebat, specialibus favoribus 
prosequi consueverint, illos praesertim, qui procellosis temporibus 
et rabida schismaticorum et haereticorum fervente perfidia, non 
solum in fidei serenitate et devotione illibata sacrosanctae Rom- 
anae Ecclesiae immobiles perstiterunt, verum etiam tanquam ip- 
sius Ecclesiae legitimi filii, ac fortissimi athletae schismaticorum 
et haereticorum insanis furoribus spiritualiter et temporaliter se 
opposuerunt. Ita etiam Nos Majestatem | tuam propter excelsa 
et immortalia ejus erga Nos et hanc Sanctam Sedem, in qua, 
permissione divina, sedemus, opera et gesta condignis ac immor- 
talibus praeconiis et laudibus efferre desideramus, et ea sibi 
concedere, propter quae invigilare debeat a grege Dominico 
lupos arcere et putrida membra, quae mysticum Christi corpus 
inficiunt, ferro et materiali gladio abscindere et nutantium corda 
fidelium in fidei soliditate confirmare.

(20) “Sane cum nuper dilectus filius, Joannes Clerk, Majestatis 
tuae apud Nos orator, in Consistorio nostro coram universalibus 
fratribus nostris, S. R. E. Cardinalibus, et compluribus aliis 
Romanae Curiae praelatis, librum, quern Majestas tua caritate, 
quae omnia sedulo et nihil perperam agit, fideique zelo accensa 
ac devotionis erga Nos et hanc Sanctam Sedem fervore inflani- 
mata contra errores diversorum haereticorum saepius ab hac 
Sancta Sede damnatos, nuperque per Martinum Lutherum susci- 
tatos et innovatos, tanquam no bile ac salutare quoddam antidotum 
composuit, Nobis examinandum et deinde auctoritate Nostra 
approbandum obtulisset, ac luculenta oratione sua exposuisset 
Majestatem tuam paratam ac dispositam esse ut quemadmodum 
veris rationibus et irrefragabilibus sacrae scripturae ac sanctorum 
Patrum auctoritatibus notorios errores ejusdem Martini confuta- 
verat, | ita etiam omnes eos sequi ac defensare praesumentes
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totius regni sui viribus et armis persequatur, Nosque ejus libri 
admirabilem quandam et caelestis gratiae rore conspersam 
doctrinam diligenter accurateque introspexissemus, omnipotenti 
Deo, a quo omne datum optimum et omne donum perfectum 
est. immensas gratias egimus, qui optimam et ad omne bonum 
inclinatam mentem tuam inspirare, eique tantam gratiam superne 
infundere dignatus fuit, ut ea scriberes, quibus sanctam ejus 
fidem contra novum errorum damnatorum hujusmodi suscita- 
torem defenderes ac reliquos Reges et Principes Christianos tuo 
exemplo invitares, ut ipsi etiam orthodoxae fidei et Evangelicae 
veritati in periculum et discrimen adductae omni ope sua adesse 
opportuneque favere vellent. Aequum autem esse censentes, 
eos, qui pro fidei Christi hujusmodi defensione pios labores sus- 
ceperunt, omni laude et honore afficere, volentes non solum ea, 
quae Majestas tua contra eundem Lutherum absolutissima 
doctrina nec minori eloquentia scripsit, condignis laudibus extol- 
lere ac magnificare, auctoritateque nostra appro bare et confirmare, 
sed etiam Majestatem ipsam tuam tali honore ac titulo decorare, 
ut nostris ac perpetuis futuris temporibus Christi fideles omnes 
intelligant, quam gratum, acceptumque Nobis fuerit Majestatis 
tuae munus, hoc | praesertim tempore Nobis oblatum. NoS qui 28 
Petri, quem Christus in caelum ascensurus vicarium suum in 
terris reliquit, et cui curam gregis sui commisit, veri successores 
sumus, et in hac Sancta Sede, a qua omnes dignitates ac tituli 
emanant, sedemus. Habita super his cum eisdem fratribus nos
tris matura deliberatione, de eorum unanimi consilio et assensu 
Majestati tuae titulum hunc videlicet Fidei Defensorem donare 
decrevimus. Prout te tali titulo per praesentes insignimus, 
mandantes omnibus Christi fidelibus ut Majestatem tuam hoc 
titulo nominent et cum ad earn scribent, post dictionem regni 
adjungant, Fidei Defensori. Et profecto hujus tituli excellentia 
et dignitate ac singularibus meritis tuis diligenter perpensis et 
consideratis, nullum neque dignius, neque tuae Majestati con- 
venientius nomen excogitare potuissemus. Quod quo ties audies 
aut leges, toties propriae virtutis, optimique meriti tui recorda- 
beris, nec hujusmodi titulo intumesces vel in superbiam elevaberis, 
sed solita tua prudentia humilior et in fide Christi ac devotione 
hujus Sanctae Sedis, a qua exaltatus fueris, fortior et constantior 
evades, ac in Domino, bo no rum omnium largitore, laetaberis, 
perpetuum hoc et immortale gloriae | tuae monumentum posteris 29 
tuis relinquere, illisque viam ostendere, ut si tali titulo ipsi 
quoque insigniri optabunt, talia etiam opera efficere. praeclaraque
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Majestatis tuae vestigia sequi studeant. Quam prout de Nobis 
et dicta Sede optime merita est, una cum uxore et filiis ac omnibus, 
qui a te et ab illis nascentur, nostra benedictione in nomine 
Illius, a quo illam concedendi potestas nobis data est, larga et 
liberali manu benedicentes, altissimum ilium, qui dixit, per me 
Reges regnant et Principes imperant, et in cujus manu eorda 
sunt Regum, rogamus et obsecramus ut earn in suo sancto pro- 
posito confirmet, ejusque devotionem multiplicet ac praeclaris 
pro sancta Me gestis ita illustret ac toti orbi terrarum conspicuam 
reddat et judicium, quod de ipsa fecimus, earn tarn insigni titulo 
decorantes, a nemine falsum aut vanum judicari possit. Demum 
mortalis hujus vitae finito curriculo, sempitemae illius gloriae 
consortem atque participem reddat. Nulli ergo omnino hominum 
liceat hanc paginam nostrae insignitionis et mandati infringere 
vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare 

30 praesumpserit, | indignationem omnipotentis Dei ac beatorum 
Petri et Pauli, Apostolorum ejus, se noverit incursurum. Datum 
Romae apud S. Petrum, anno Incamationis Dominicae 
millesimo quingentesimo vigesimo primo, 50 Idus Octobris, Ponti- 
ficatus nostri anno nono.” 21

(21) Rex Henricus, illi spei suo nomine ab ejus oratore Pontifici 
factae et in ipso a Pontifice positae quantopere postea defuerit, 
inferius videbimus. Interea ille jam per annos plures cum 
Catharina Aragonica matrimonio copulatus cum Carolo 50 Impera- 
tore et Hispaniarum Monarcha, Catharinae ex sorore nepote, in 
Franciscum primum, Francorum Regem, faedus percussit. Quo 
viso Jacobus FitzGeraldus, Desmoniae Comes, Anglo-Ibernus, in 
Henricum necdum schismaticum male affectus, cum Francisco i° 
faedus inivit. Quod Andreas Duchenius, scriptor Franciscus, in 
sua Angliae, Scotiae et Ibemiae historia Gallice edita memoriae 
prodens ad annum 1523 : “ Rex (inquit) Franciscus mense Junio 
cum Jacobo, Desmoniae Comite, Principe Iberno, faedus per- 

31 cussit, qui | ei promisit fore i° ut ubi primum Franciscus vires 
auxiliares in Iberniam transmisisset, Jacobus in propria persona 
et suis expensis Henrico bellum denunciaret non solum ad earn 
Iberniae partem, quae Henrici imperium agnoscebat, in suos 
ipsius usus debellandam (excepto uno portu et propugnaculo 
Kinsaliae, Corcagiae vel Vadiponti, quod Regi Francisco ad suas 
naves conservandas cederet) sed etiam ad mittendum in Coronae 
Anglicanae possessionem Richardum de la Pole, praetensum
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Suffolciae Ducem, qui ex Anglia diu ante proscriptus, in Galliam 
profugus exulavit, sicut superius tradidi.

(22) “ 2°. Desmoniae Comitem ad dictum bellum prosequendum 
equites quidem centum, sed pedites dena millia suppeditaturum 
et quam primum Rex Franciscus postularet, illi suppetias ven- 
turum quindecim peditum millibus, imo majori numero, quorum 
quisque Amazonia securi et gladio, dicti Regis impensis, muni- 
retur, qui etiam stipendia numeraret militibus Angelos binos.

(23) “ 3°. Regi Francisco et Suffolciae Duci equos a praefato 
Comite ad transportanda tormenta bellica subministrandos non 
suis sed ipso rum sumptibus. |

(24) “ 40. Conventum est quod bello semel indicto praefatus 32 
Rex Franciscus nec pacis nec induciarum conditiones cum prae- 
nominato Henrico, Angliae Rege, subiret nisi ea lege, ut jam 
dictus Comes et D. Theodoricus O’Brien, hujusque nepotes in 
eodem faedere continerentur.